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CHUDÓW

Kiermasz 
pełen atrakcji
10 marca Gminny Ośrodek Kultury zaprasza wszystkich na 
tradycyjny kiermasz wielkanocny, który odbędzie się w tym 
roku w chudowskim Dworku przy zamku. 

SAMORZĄD

Kadencja 
pod znakiem 
wyzwań
Większość mijającej kadencji upłynęła pod znakiem pandemii – ten czas odcisnął piętno na 
wszystkich sferach działania samorządu. Pamiętamy początkowy brak informacji, sprzeczne 
sygnały płynące z instytucji centralnych, nerwowość związaną z pierwszymi przypadkami 
zakażeń w gminie, zamknięte urzędy i instytucje, konieczność noszenia maseczek, zakaz 
przemieszczania się i inne obostrzenia. Dla czytelników „Wieści” przygotowaliśmy przed 
zbliżającymi się wyborami samorządowymi podsumowanie tych pięciu wyjątkowych lat. 

W  naszej gminie stan za-
każeń szybko osiągnął 
poziom wyższy od prze-

ciętnej w okolicy. Niestety do-
tknęło nas też tragiczne zjawi-
sko tzw. nadmiarowych zgonów 
– ich liczba wzrosła ze 109 w la-
tach 2018 i 2019 do 142 w 2020 r. 
i 191 w roku 2021. Szybko uda-
ło się zorganizować nauczanie 
zdalne dla dzieci, urząd prze-
szedł na komunikację cyfrową, 
a w zakresie szczepień osiągnę-
liśmy bardzo wysokie wskaźni-
ki, za co gmina otrzymała na-
grodę w wysokości 0,5 mln zł.

Zupełnie nowe wyzwania dla 
gminy przyniosła także wojna 
na Ukrainie. W szczytowym 
momencie w naszej gminie 

przebywało ok. 450 uchodźców, 
którzy mogli liczyć na wspar-
cie samorządu, organizacji po-
zarządowych oraz bezintere-
sowną pomoc naszych miesz-
kańców, którzy okazali wiel-
kie serce i niesamowitą ofiar-
ność. W urzędzie gminy orga-
nizowano cykliczne spotkania 
Gminnego Zespołu Zarządza-
nia Kryzysowego, opracowa-
no i wdrażano odpowiednie 
procedury działania, zapew-
niając sprawne nadawanie nu-
merów PESEL i wypłatę świad-
czeń, przygotowywano miejsca 
zbiorowego zakwaterowania dla 
uchodźców, prowadzono akcję 
informacyjną, a także koordy-
nowano, wspierano i włącza-

no się w rządowe, regionalne 
i powiatowe oraz oddolne ini-
cjatywy pomocowe. Kilkadzie-
siąt dzieci bardzo szybko znala-
zło miejsce w naszych szkołach 
i przedszkolach. Wielu przy-
byłych podjęło prac na terenie 
gminy lub w okolicy.

Chociaż wojna się nie skoń-
czyła większość z osób, które 
znalazły u nas schronienie, wy-
jechała. Jednak to wydarzenie 
wywarło i ciągle wywiera wielki 
wpływ na kończącą się kaden-
cję samorządową. 

WIĘCEJ SZCZEGÓŁOWYCH 
PODSUMOWAŃ BIEŻĄCEJ 

KADENCJI WEWNĄTRZ  
NUMERU NA STRONAC11 2–11

WOŚP

Rekord pobity!!! 32. Finał WOŚP 
w gminie Gierałtowice
32. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przeszedł już do historii. Organizowane 
w naszej gminie zbiórki przyniosły rekordowy wynik, zaś towarzyszące finałowi atrakcje 
trwały w tym roku aż dwa dni – 27 i 28 stycznia.

39 394,28 złotych zebranych podczas 
zbiórek, wpłaconych do eSkar-
bonki oraz ofiarowanych przez 

sponsorów – to tegoroczny wynik fina-
łu WOŚP w naszej gminie, aż o 8 tysięcy 
wyższy niż w roku ubiegłym. Finał rozpo-
czął się już w sobotę, 27 stycznia, a główną 
areną wydarzeń był Plac Targowy, gdzie 
impreza wystartowała o godzinie 16:00.

s/info: Facebook WOŚP Gmina Gierałtowice, 
Jadwiga Gieniusz/foto: GOK, Jerzy Miszczyk, 

Krzysztof Krzemiński/
CIĄG DALSZY NA STR.8

informacja własna wydawcy

Sala sesyjna gotowa na przyjęcie uchodźców.

Uczestnicy będą mogli nie tyl-
ko kupić wielkanocne ozdo-
by i przysmaki, ale także po-

czuć magię świąt podczas warsz-
tatów – zdobienia kroszonek me-
todą rytowniczą nauczy prawdzi-
wa mistrzyni tej sztuki, Joanna 
Urbanik, jak zdobić wydmusz-
ki sitowiem pokaże Olga Palecz-
na, zaś w tajniki metody batiko-
wej, czyli zdobienia pisanek wo-
skiem, wprowadzi chętnych Ar-

kadiusz Belica.  Podczas kierma-
szu ogłoszone także zostaną wy-
niki konkursów: dla dzieci na 
najładniejszy stroik i kulinar-
nego na najlepszą babę wielka-
nocną, muzycznych wrażeń do-
starczy zaś zespół Maszkety. Na 
wszystkie warsztaty obowiązują 
zapisy – chętni mogą zgłaszać się 
osobiście w Dworku przy zam-
ku w Chudowie lub pod nr tel. 
553 380 280.
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OGŁOSZENIE

Oferta „Wieści” 
dla komitetów wyborczych
W związku z oficjalnym terminem wyborów samorządowych, 
ustalonym na dzień 07.04.2024 r. zwracam się do wszystkich 
Komitetów Wyborczych zarejestrowanych w naszej gminie.

W   trosce o dotarcie do 
jak największej liczby 
mieszkańców i rzetel-

ną informację proponujemy za-
mieszczenie programów wy-
borczych i prezentację sylwe-
tek kandydatów na wójta, do 
rady gminy i radnych w mar-

cowym wydaniu Wieści Gmin-
nych, które ukażą się 26.03. 
Koszt zamieszczenia ogłosze-
nia wg cennika. Szczegółowe 
nformacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 32/3011511.

Redaktor naczelna 
Inga Papkala

WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Jakość życia to przede wszystkim 
ludzie i społeczność
W tym numerze „Wieści” pozwoliliśmy sobie zamieścić podsumowanie mijającej kadencji. Omawiane są w nim sprawy ważne i istotne dla naszej gminy, 
które wydarzyły się przez te ostatnie ponad pięć lat. Myślę, że znajdziecie tam sporo ciekawych informacji.

W  podsumowaniu oma-
wiamy kolejno poszcze-
gólne tematy. Nie jest to 

po prostu kalendarium wyda-
rzeń. Jest to z jednej strony opis 
wyzwań, z którymi się mierzy-
liśmy, ale także osiągnięć, któ-
re udało się zrealizować, nie-
rzadko pomimo licznych prze-
ciwności losu. Chcieliśmy, aby 
podsumowanie było przekaza-
niem faktów.

Cieszą duże inwestycje: prowa-
dzona obecnie rozbudowa szkoły 
w Chudowie, zakończone już ter-
momodernizacje innych obiek-
tów w gminie czy nowe wodo-
ciągi. Ale jestem zadowolony, że 
udało się tak wiele zrobić rów-
nież w sferze bardziej codziennej, 

a przez to mniej widowiskowej 
i rzucającej się w oczy. Współ-
praca z radnymi, sołtysami i ra-
dami sołeckimi, to bardzo czę-
sto zwracanie uwagi na detale. 
Ta przysłowiowa ławka czy kosz 
na śmieci, to sprawy, których nie 
zauważamy na co dzień, ale uła-
twiają one codzienne funkcjono-
wanie. Tu – jak zawsze – wiele 
jest do zrobienia, ale i dużo zro-
biono, a metoda pracy wydaje się 
skuteczna. Jak zwykle, nie są po-
mijane sprawy trudne, drażliwe 
i takie, których rozwiązanie jest 
dopiero przygotowywane. Jest 
więc fragment o podatkach, jest 
o oświetleniu ulicznym. Piszemy 
o cenach wody, których poziom 
nie jest zmieniany od 2014 roku. 

Skutkuje to coraz większymi do-
płatami z budżetu, co z kolei pro-
wadzi do tego, że brak jest środ-
ków na inne zadania. Piszemy 
też o sprawach, które wywarły 
wielki wpływ na nasze działa-
nia, z pandemią i wojną w Ukra-
inie na czele. Nie odczuwamy 
ich już być może w życiu oso-
bistym, ale ciągle ich skutki re-
zonują w przestrzeni publicznej 
i prawnej.

Zawsze starałem się, żeby do 
„Wieści” kierować materiały 
ważne i potrzebne. Ciągle uwa-
żam, że rzetelna informacja jest 
podstawą do podejmowania de-
cyzji. To w naszych „Wieściach” 
pojawiały się również materia-
ły krytyczne wobec mojej dzia-

łalności. Cieszę się, że „Wieści” 
stają się miejscem do prowadze-
nia dyskusji, bo uczciwa wymia-
na poglądów to pierwszy krok 
do szukania porozumienia, któ-
re skutkuje tym, że na końcu 
możemy działać wspólnie.

Staramy się również uczyć ko-
lejne pokolenie tego, czym jest 
demokracja i wspólne działanie. 
Powołaliśmy do życia Dziecięcą 
Radę Gminy, której członkowie 
już mogli zobaczyć, jak działa 
demokracja w praktyce. Decy-
zje dotyczące maskotki gmin-
nej, naszego Jeżyka Gustka, to 
namacalny efekt prac dziecię-
cej rady.

Wielką radością jest też fakt, 
że coraz więcej dzieje się w sfe-
rze kulturalnej i społecznej. Bi-
blioteka i Gminny Ośrodek Kul-
tury wchodzą „na coraz wyż-
sze obroty”. Coraz aktywniej-
sze są też organizacje społeczne. 
Dzieje się dużo i będzie jeszcze 

więcej. Dobrze, że obok silnej 
i prężnej działalności sporto-
wej, również te dwie sfery roz-
wijają się coraz lepiej. To jest 
trochę tak, że ten przysłowio-
wy chodnik to tylko beton na 
ziemi. Ale w pełni jest on wy-
korzystany dopiero wtedy, gdy 
możemy tym chodnikiem dojść 
na jakieś ciekawe spotkanie al-
bo pospacerować z przyjaciół-
mi. Pisałem już o tym, ale warto 
to podkreślać przy każdej oka-
zji, że jakość życia, to po pierw-
sze ludzie i społeczność. Twar-
de inwestycje, choć potrzebne, 
są tylko uzupełnieniem budo-
wania społeczności lokalnej. Po 
prostu dobra przestrzeń życio-
wa cieszy wtedy, gdy tą radością 
jest się z kim podzielić.

Życzę wam przyjemnej lektu-
ry „Wieści”.

Leszek Żogała
wójt gminy Gierałtowice

16 lutego 2024
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Podział Gminy Gierałtowice na okręgi wyborcze

N
r o

kr
ęg

u 
w

yb
or

cz
eg

o

Granice okręgu

Li
cz

ba
 ra

dn
yc

h 
w

yb
ie

ra
ny

ch
 w

 o
kr

ęg
u

1 Gierałtowice ul.: Kolejowa, Księdza Roboty, Leśna. 1

2

Gierałtowice ul.: Kopernika, Ofiar Obozów Hitle-
rowskich, Ogrodowa od nr 1 do nr 85, Paderew-
skiego od nr 1 do nr 68, Powstańców Śląskich od 
nr 1 do nr 89, Targowa, Zgrzebnioka.

1

3
Gierałtowice ul.: Brzezina, Jojki, Kaczmarskiego, 
Korfantego, Ligonia, Obrońców Granicy, Piontka, 
Południowa, Stachury, Topolowa.

1

4

Gierałtowice ul.: Chopina, Graniczna, Jana III Sobie-
skiego, Mickiewicza, Ogrodowa od nr 86 do koń-
ca, Paderewskiego od nr 69 do końca, Polna, Po-
wstańców Śląskich od nr 90 do końca, Sienkie-
wicza.

1

5
Gierałtowice ul.: Chudowska, Kolonia Beksza, Ko-
nopnickiej, Miarki, Prusa, Wodna, Wyzwolenia.

1

6

Przyszowice ul.: Gliwicka: od nr 12 do końca pa-
rzyste, od nr 11 do końca nieparzyste, Makoszow-
ska, Grobla, Wieczorka, Brzozowa, Morcinka, Cicha, 
Wilsona, Wolności, Poloczka.

1

7

Przyszowice ul.: Graniczna, Powstańców Śląskich, 
Ogrodowa, Staszica, Słoneczna, Szkolna, Miarki, 
Stawowa, Gierałtowicka: od nr 1 do nr 9 nieparzy-
ste, od nr 2 do nr 8 parzyste.

1

8

Przyszowice ul.: Gierałtowicka: od nr 11 do końca 
nieparzyste, od nr 10 do końca parzyste, Polna: od 
nr 30 do końca parzyste, od nr 29 do końca niepa-
rzyste, Południowa, Wodna, Orzeszkowej, Ligonia, 
Kolejowa, Tuwima, Krótka.

1

9

Przyszowice ul.: Spółdzielcza, Księdza Pogrze-
by, Floriana, Jasna, Polna: od nr 1 do 27 nieparzy-
ste, od nr 2 do nr 28 parzyste, Stachury, Bażan-
tów, Rolna, Brzeg, Gliwicka: od nr 1 do nr 10, Le-
śna, Parkowa.

1

10

Paniówki ul.: Gliwicka: od nr 44 do końca parzyste, 
od nr 17 do końca nieparzyste, Kłodnicka, Wod-
na, 27 stycznia, Dębowa, Strażacka, Zwycięstwa: 
od nr 101 do końca nieparzyste, od nr 136 do koń-
ca parzyste.

1

11

Paniówki ul.: Gliwicka: od nr 4 do nr 42 parzyste, 
od nr 3 do nr 15 nieparzyste, Zwycięstwa: od nr 2 
do nr 134 parzyste, od nr 1 do nr 99 A nieparzyste, 
Skotnicka, Swobody.

1

12

Paniówki ul.: Działkowa, Krótka, Dworska, Ogro-
dowa, Powstańców Śląskich: od nr 2 do nr 32 pa-
rzyste, od nr 1 do nr 61 nieparzyste, Wiśniowa, Po-
dzamcze, Sportowa, Zamkowa, Basztowa.

1

13

Paniówki ul.: Borowa, Zabrska, Słoneczna, Piasko-
wa, Gliwicka: od  nr 1 do nr 2B, Wolności, Okręż-
na, Pośrednia, Łączna, Leśna, Sosnowa, Świerko-
wa, Klonowa, Brzozowa, Powstańców Śląskich: od 
nr 63 do końca nieparzyste, od nr 34 do końca pa-
rzyste, Karola Darwina.

1

14

Chudów ul.: Boczna, Dwór, Górnicza, Jaśmino-
wa, Jesionowa, Kąty, Na Kąty, Kwiatowa, Nowa, 
Osiedle, Różana, Topolowa, Zabrska, Podzamcze, 
Wrzosowa, Spacerowa.

1

15
Chudów ul.: Brzezina, Chabrowa, Dworcowa, Le-
śna, Ogrodowa, Szkolna, Wodna, Wolności.

1
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PODSUMOWANIE KADENCJI

Edukacja i usługi opiekuńcze
Na terenie gminy Gierałtowice funkcjonują cztery zespoły szkolno-przedszkolne zapewniające dostęp do szkolnictwa i usług 
opiekuńczych mieszkańcom wszystkich naszych sołectw. W mijającej kadencji do naszych ZSP co roku uczęszczało niecałe 
1900 uczniów i przedszkolaków. Rok szkolny 2021/2022 wyróżniał się na tle pozostałych: nasze placówki przyjęły wtedy około 
100 dzieci z ogarniętej wojną Ukrainy i w kwietniu 2022 r. w ZSP mieliśmy w sumie 1956 dzieci.

Koszty funkcjonowania 
oświaty to największa po-
zycja w gminnym budżecie.

Środki przekazywane przez 
władze centralne w postaci sub-
wencji oświatowej pokrywają je-
dynie część wydatków. Obecnie 
gmina dopłaca do funkcjono-
wania oświaty 12 mln złotych 
rocznie, czyli 1 mln złotych mie-
sięcznie. W roku 2018 było to 8,5 
mln złotych.

Na początku kadencji subwen-
cja pokrywała ponad 63% kosztów 
funkcjonowania oświaty, obec-
nie niecałe 60%, przy czym każ-
dy punkt procentowy to ponad 
320 tysięcy złotych, co daje spa-
dek o ok. 1 mln złotych rocznie.

Koszty funkcjonowania 
oświaty to zapewnienie i utrzy-

manie budynków, ale przede 
wszystkim finansowanie zadań, 
na które gmina nie ma więk-
szego wpływu (siatka płac na-
uczycieli, liczba godzin lekcyj-
nych, orzeczenia i opinie o na-
uczaniu specjalnym i dodatko-
wym itd.). Utrzymanie budyn-
ków, czyli sfera, w której gmi-
na może szukać ewentualnych 
oszczędności, to jedynie ok. 10% 
całości kosztów. Nie zważając 
na koszty, gmina stawia na ja-
kość zarówno oferty, jak i bazy 
edukacyjnej. Mamy świetny ze-
spół nauczycieli i pracowników 
obsługi, zapewniamy dostęp 
do specjalistów i szereg zajęć 
dodatkowych, a obiady szkol-
ne cieszą się świetną renomą 
i każde chętne dziecko może 

z nich skorzystać. Dbamy tak-
że o obiekty edukacyjne. W mi-
jającej kadencji podjęto szereg 
działań modernizacyjnych – 
m.in. termomodernizacje szkół 
w Chudowie i w Przyszowi-
cach, czy wymiana oświetle-
nia na energooszczędne. Po-
mimo braku możliwości sko-
rzystania z zewnętrznego do-
finansowania, rozpoczęto tak-
że długo oczekiwaną rozbudo-
wę szkoły wraz z przedszkolem 
w Chudowie.

Nowością wprowadzoną 
w tej kadencji jest „dofinan-
sowanie żłobkowe”, zapewnia-
jące wsparcie rodzicom dzie-
ci uczęszczających do żłob-
ków oraz klubów dziecięcych. 
Obecnie już 70 dzieci z naszej 

gminy korzysta z tego wspar-
cia. Również w tej kadencji po-
wstał w gminie prywatny żło-
bek, co w połączeniu z dofinan-
sowaniem żłobkowym daje zu-
pełnie nową jakość opieki nad 
dziećmi do lat 3.

ug/fot. ug

RUSZA PRZEDSZKOLNA REKRUTACJA

11 marca 2024 r. rusza rekrutacja na rok 
szkolny 2024/2025 do publicznych przedszkoli 
prowadzonych na terenie gminy Gierałtowice
Nabór do przedszkoli będzie przeprowadzony 
z zastosowaniem elektronicznego systemu naboru – 
link dostępu do systemu zostanie podany na stronach 
internetowych gminy Gierałtowice oraz przedszkoli. Rodzice, 
którzy nie mają dostępu do internetu, będą mogli pobrać 
wnioski w sekretariacie wybranego przedszkola.

W ypełnione wnioski wraz 
z wymaganymi załącz-
nikami należy złożyć do 

przedszkola pierwszego wyboru 
w terminie do 27 marca 2024 r. 
do godziny 15:00.

Podanie do wiadomości przez 
komisję rekrutacyjną listy kan-
dydatów zakwalifikowanych 
i niezakwalifikowanych nastą-

pi 15 kwietnia 2024 r. o godzi-
nie 12:00.

Terminy przeprowadzania 
postępowania rekrutacyjnego 
i postępowania uzupełniającego 
oraz terminy składania doku-
mentów do publicznych przed-
szkoli, dla których organem pro-
wadzącym jest Gmina Gierałto-
wice na rok szkolny 2024/2025

Lp. Rodzaj czynności
Terminy 
postępowania 
rekrutacyjnego

Terminy 
postępowania 
uzupełniającego

1.

Złożenie wniosku 
o przyjęcie do przedszkola 
wraz z dokumentami 
potwierdzającymi spełnianie 
przez kandydata warunków 
lub kryteriów branych pod 
uwagę w postępowaniu 
rekrutacyjnym

od 11.03.2024 r. godz. 8:00
do 27.03.2024 r. godz. 15:00

od 03.06.2024 r. godz. 8:00
do 07.06.2024 r. godz. 15:00

2.

Weryfikacja przez komisję 
rekrutacyjną wniosków 
o przyjęcie do przedszkola
i dokumentów 
potwierdzających spełnianie 
przez kandydata warunków 
lub kryteriów branych pod 
uwagę w postępowaniu 
rekrutacyjnym 

od 11.03.2024 r. godz. 8:00
do 10.04.2024 r. godz. 15:00

od 03.06.2024 r. godz. 8:00
do 14.06.2024 r. godz. 15:00

3.

Podanie do publicznej 
wiadomości listy kandydatów 
zakwalifikowanych
i kandydatów 
niezakwalifikowanych

15.04.2024 r. godz. 12:00 17.06.2024 r. godz. 12:00

4.

Potwierdzenie przez rodzica 
kandydata woli przyjęcia 
w postaci pisemnego 
oświadczenia

od 16.04.2024 r. godz. 8:00
do 23.04.2024 r. godz. 15:00

od 18.06.2024 r. godz. 8:00
do 25.06.2024 r. godz. 15:00

5.

Podanie do publicznej 
wiadomości przez komisję 
rekrutacyjną listy kandydatów 
przyjętych i kandydatów 
nieprzyjętych

24.04.2024 r. godz. 12:00 26.06.2024 r. godz. 12:00

Uroczystość wręczenia nagród wójta dla nauczycieli z okazji Dnia Edukacji Narodowej.

Mikołajkowa wizyta w żłobku 
„Wesoły domek”, 2022 r.
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OGŁOSZENIE

Powiadomienia o płatnościach
System SMS lub e-mail przypomni o terminie płatności 
podatków i opłaty śmieciowej. Usługi te są całkowicie 
bezpłatne. 

Wystarczy wypełnić formularz zgody na taką formę ko-
munikacji z Urzędem Gminy i dostarczyć go osobiście, 
pocztą lub elektronicznie za pośrednictwem e-PUAP. Na-

leży przy tym pamiętać, że jest to jedynie DODATKOWA for-
ma informacji i brak powiadomienia nie oznacza, że nie mamy 
nic do zapłacenia. 

Formularz zgody na przesyłanie wiadomości przez sms lub 
e-mail można otrzymać w biurze podawczym Urzędu Gminy 
Gierałtowice, w Referacie Podatków i Opłat Lokalnych pok. 104 
i 107 lub w Referacie Ochrony Środowiska pok.3. Formularz można 
również pobrać ze strony internetowej https://bip.gieraltowice.pl 
w zakładce „Podatki i Opłaty Lokalne w Gminie Gierałtowice”.

OGŁOSZENIE

Nabór wniosków 
o dotacje na wymianę 
źródeł ciepła
w ramach Programu Ograniczenia Niskiej Emisji na rok 2024.

S zanowni Mieszkańcy, Urząd 
Gminy Gierałtowice infor-
muje, że w dniu 21.02.2024 

r. rusza nabór wniosków na do-
finansowanie do wymiany źró-
deł ciepła w budynkach jedno-
rodzinnych lub lokalach miesz-
kalnych na rok 2024 w ramach 
Programu Ograniczania Niskiej 
Emisji dla gminy Gierałtowi-
ce (PONE)

Dotację celową może uzyskać 
osoba fizyczna posiadająca ty-
tuł prawny do budynku jedno-
rodzinnego lub lokalu mieszkal-
nego zlokalizowanych na tere-
nie Gminy Gierałtowice.

W przypadku współwłasno-
ści budynku jednorodzinne-
go lub lokalu mieszkalnego do 
wniosku należy załączyć orygi-
nał pełnomocnictwa do repre-
zentowania i zawierania umów, 
udzielonego przez wszystkich 
pozostałych współwłaścicieli 
budynku.

W przypadku, gdy w budyn-
ku jednorodzinnym lub loka-

lu mieszkalnym prowadzona 
jest działalność gospodarcza, 
należy dołączyć oświadczenie 
o prowadzonej działalności go-
spodarczej.

Wnioski będzie można skła-
dać pocztą tradycyjną, pocz-
tą elektroniczną na adres ros@
gieraltowice.pl, za pomocą środ-
ków komunikacji elektronicz-
nej z wykorzystaniem Elektro-
nicznej Platformy Usług Ad-
ministracji Publicznej (ePUAP) 
lub w Kancelarii Urzędu Gmi-
ny w terminie od 21.02.2024 r. 
do 15.03.2024 r.

Rozpatrywane będą tylko 
wnioski złożone w ww. termi-
nie naboru.

Przed złożeniem wniosku pro-
simy Państwa o zapoznanie się 
z zamieszczonym poniżej Regu-
laminem wymiany źródeł cie-
pła lub montażu urządzeń do 
wytwarzania energii ze źródeł 
odnawialnych w budynkach 
jednorodzinnych lub lokalach 
mieszkalnych w ramach reali-

zacji Programu Ograniczenia 
Niskiej Emisji dla Gminy Gie-
rałtowice.

Zgodnie z Regulaminem, 
w przypadku, gdy ilość wnio-
sków będzie wykraczała poza 
możliwości finansowe Gminy 
w danym roku budżetowym, 
o kolejności przyznania dotacji 
będzie decydowało losowanie.

Szczegółowych informacji 
udzielają pracownicy Refera-
tu Ochrony Środowiska Urzę-
du Gminy Gierałtowice tel. 32 
30‒11‒392 lub 32 30‒11‒395.

Prosimy o przemyślane skła-
danie wniosków, a w szczegól-
ności dokładne zweryfikowanie 
możliwości technicznych i fi-
nansowych wykonania inwe-
stycji, biorąc pod uwagę, że in-
westycję należy wykonać i roz-
liczyć w 2024 r.

Wnioski dostępne w urzędzie 
gminy oraz na stronie www.gie-
raltowice.pl w zakładce aktu-
alności

PODSUMOWANIE KADENCJI

Jakość 
powietrza
Pod koniec 2018 roku borykaliśmy się z ogromnym problem 
w postaci zanieczyszczenia powietrza w okresie grzewczym. 
Liczba dni z przekroczonymi normami dobowymi wynosiła 
ponad 130 na rok. Ponad 80% pieców były to paleniska 
pozaklasowe lub o bardzo niskiej klasie, czyli tzw. kopciuchy.

W  mijającej kadencji gmi-
na realizowała działa-
nia związane z monito-

rowaniem stanu powietrza, in-
formowaniem o jakości powie-
trza, prowadziła również kon-
trole indywidualnych palenisk 
pod względem przestrzegania 
zakazu spalania odpadów oraz 
przestrzegania wymagań woje-
wódzkiej uchwały antysmogo-
wej. Główny nacisk został poło-
żony jednak na wymianę pieców 
na ekologiczne źródła ciepła. 
Dzięki temu doszło do skoko-
wej poprawy jakości powietrza, 
a gmina stała się przykładem dla 
innych jednostek samorządo-
wych oraz obiektem zaintere-
sowania mediów – nawet ogól-
nopolskich

We współpracy z Gierałtowic-
kim Alarmem Smogowym oraz 

sołtysami i radami sołeckimi re-
alizowano też działania infor-
macyjne i edukacyjne w obsza-
rze ograniczania niskiej emi-
sji. Powołano w urzędzie gmi-
ny stanowisko ekodoradcy, któ-
ry już od kilku lat służy miesz-
kańcom kompleksową pomocą.

W efekcie intensywnych dzia-
łań realizowanych w mijającej 
kadencji, liczba kopciuchów 
w zaledwie cztery sezony spa-
dła z ok. 80% do ok. 20% a liczba 
dni z przekroczonymi normami 
spadła prawie dziesięciokrotnie 
– do kilkunastu w skali roku. 
Gmina przez pięć kwartałów 
z rzędu znajdowała się w pierw-
szej setce najbardziej aktywnych 
w programie Czyste Powietrze. 
Warto zaznaczyć, że gmin jest 
w Polsce ogółem ponad 2400.

ug/Fot. ug
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Ochotnicza straż pożarna 
w służbie mieszkańców
W gminie Gierałtowice działają cztery jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Począwszy od tej kadencji, wszystkie cztery włączone są do Krajowego Systemu 
Ratownictwa. Ponad 70% interwencji z udziałem straży pożarnej w naszej gminie jest 
obsługiwanych przez nasze OSP. 

Jednostki są dobrze wypo-
sażone w sprzęt, który jest 
systematycznie uzupełnia-

ny i usprawniany. Palącą kwestią 
są natomiast siedziby jednostek 
w Gierałtowicach i Paniówkach. 
Gierałtowicka OSP boryka się 
z niewystarczającymi warunka-
mi lokalowymi i osiadaniem bu-

dynku spowodowanym szkoda-
mi górniczymi. W Paniówkach 
bardzo prężnie rozwija się szko-
lenie dziecięcych i młodzieżo-
wych grup strażackich, a obec-
na siedziba nie pozwala na peł-
ne wykorzystanie tego potencja-
łu. Sprawne działanie wymaga 
odpowiedniego zaplecza, dlatego 

opracowano już projekty budyn-
ków, a dla jednego z nich uzyska-
no pozwolenie na budowę. Dru-
gie pozwolenie ma być wydane 
w najbliższych tygodniach. Nie-
zawodne funkcjonowanie OSP 
jest koniecznym warunkiem na-
szego bezpieczeństwa.

ug/Fot. ug

EKOLOGIA

Wyjątkowe listy w ważnej sprawie
Zima powoli zmierza ku końcowi, a wraz z nią sezon grzewczy. 79% domów w naszej gminie jest ogrzewana relatywnie czystymi źródłami ciepła, co 
sprawia, że dni z przekroczonymi normami dobowymi jest dużo mniej niż jeszcze 5–6 lat temu: kilkanaście rocznie zamiast stu i więcej. Wciąż jednak się 
zdarzają – abyśmy mogli oddychać czystym powietrzem w czasie sezonu grzewczego przez cały czas, powinny zostać wymienione pozostałe „kopciuchy”. 
To także obowiązek prawny – zgodnie z uchwałą antysmogową wszystkie kotły zasypowe pozaklasowe lub automatyczne poniżej klasy 3 powinny zostać 
wymienione najpóźniej do 31 grudnia 2025 r.

By o tym przypomnieć, Gie-
rałtowicki Alarm Smogowy 
przygotował we współpra-

cy z Urzędem Gminy specjal-
ną akcję: wszyscy posiadacze 
starych kotłów, a jest ich obec-

nie 789, otrzymają pod koniec 
lutego wyjątkowe pismo. Na 
pierwszej stronie znajdą napi-
sany przez ucznia list z proś-
bą o wymianę kotła – listy to 
plon konkursu zorganizowa-
nego pod koniec ubiegłego ro-
ku przez Gierałtowicki Alarm 
Smogowy i szkoły z terenu gmi-
ny Gierałtowice

„Cieszę się, że p. wójt zgodził 
się na wykorzystanie listów kon-
kursowych, aby przekonać po-
siadaczy pozostałych kopciu-
chów w naszej gminie. Mamy 
nadzieję, że posłuchają dzieci 
z naszej gminy, które upomi-
nają się o zdrowsze warunki ży-
cia dla siebie i swoich bliskich” 
– mówi Wojciech Szczypka, li-
der Gierałtowickiego Alarmu 
Smogowego.

Z kolei na rewersie znalazł się 
list wójta i lidera Gierałtowickie-
go Alarmu Smogowego, przy-

pominający o dostępności do-
tacji na wymiany kotłów (w tym 
gminne dotacje PONE, do któ-
rych nabór trwa w tym roku od 
21 lutego do 15 marca) oraz ter-
min uchwały antysmogowej.

Warto przypomnieć, że Urząd 
Gminy dysponuje dokładnymi 
informacjami z bazy CEEB, któ-
ra pokazuje, pod jakim adresem 
znajdują się kotły węglowe, za-
sypowe oraz automatyczne po-
niżej klasy 3. Liczby przedsta-
wia tabela.

Dla niektórych posiadaczy 
starych kotłów motywacją mo-
że być chęć uniknięcia manda-
tu, możliwość uzyskania do-
tacji na wymianę kotła oraz 
termomodernizację, wygoda 
obsługi nowego źródła ciepła 
czy wreszcie zaoszczędzenie 
na kosztach ogrzewania. Jak 
wiadomo: najtańsza i najczyst-
sza energia to ta, której nie zu-
żyjemy.

Tekst i foto –  
Gierałtowicki Alarm Smogowy

 
kocioł 

węglowy 
zasypowy

kocioł węglowy 
z automatycznym 

dozowaniem poniżej 
3 klasy lub brak 

informacji

RAZEM  
wg 

sołectw

Chudów 96 5 101
Gierałtowice 260 20 280
Paniówki 142 18 160
Przyszowice 227 21 248
RAZEM 725 64 789

OSP w akcji
W dniach 07.02.2024r. i 09.02.2024 jednostka OSP Przyszowice 
umacniała wał przeciwpowodziowy na ulicy Brzeg 
w Przyszowicach. 

Wody potoku Chudowskie-
go po raz kolejny zagro-
ziły w tym miejscu za-

laniem gospodarstw rolnych, 
domów mieszkalnych i obiek-
tów przemysłowych, w związ-
ku z czym wójt gminy ogłosił 
na zagrożonym obszarze po-

gotowie powodziowe. Obecnie 
sytuacja się stabilizuje. Admi-
nistratorem potoku Chudow-
skiego są Wody Polskie i to ta 
instytucja winna dokonać na-
prawy szkód górniczych, które 
były przyczyną powstałego za-
grożenia. ug
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Gospodarka odpadami
Odbieranie odpadów od mieszkańców jest zadaniem gminy. Odpady komunalne odbierane 
są od mieszkańców w zamian za opłatę, której wysokość uzależniona jest od liczby osób 
w gospodarstwie domowym.

Jest to najpowszechniej stoso-
wany system rozliczania. Ce-
na usługi jest pochodną tona-

żu odpadów wywożonych z na-
szej gminy. I choć uśredniona ce-
na za wywóz tony odpadów jest 
w naszej gminie najniższa w oko-
licy, to sumaryczny koszt jest dość 
spory, bo wywozimy bardzo du-
żo odpadów. Statystycznie każdy 
mieszkaniec naszej gminy wy-
twarza 541 kg odpadów rocznie 
– w 2022 roku było to 565 kg. 
Wg danych GUS produkujemy 
44% więcej śmieci niż przecięt-
ny mieszkaniec województwa ślą-

skiego i 59% więcej niż statystycz-
ny mieszkaniec Polski. Jedynym 
więc sposobem na zahamowanie 
wzrostu opłat jest minimalizacja 
ilości produkowanych odpadów 
oraz doskonalenie i uszczelnienie 
systemu – co staraliśmy się robić 
w mijającej kadencji.

W naszej gminie zorganizo-
wanym systemem objętych jest 
niemal 100 % mieszkańców (to 
bardzo dużo – według raportu 
NIK z 2023 r. ponad 15 % miesz-
kańców Polski nie jest objętych 
system). Wprowadziliśmy naj-
większą w okolicy zniżkę za 

kompostowanie odpadów bio 
w wysokości aż 9 zł od miesz-
kańca i przekazaliśmy chęt-
nym kompostowniki. Dzięki 
temu udało się ustabilizować 
liczbę tzw. odpadów zielonych, 
która dotąd rosła – z 1189 ton 
w 2018 r. do prawie 2200 w ro-
ku 2021. Obecnie ta liczba po-
woli się zmniejsza, w 2023 roku 
wyniosła 2050 ton.

Wprowadzono pojemniki na 
odpady, dzięki czemu nie ma już 
problemu cieknących worków 
z odpadami zielonym i skarg 
na zabrudzone ulice. Zmienio-
no też dni wywozu bio odpa-
dów, tak żeby na wywóz czeka-
ły jak najkrócej. Wprowadzono 
karty użytkownika PSZOK, aby 
do punktu nie były podrzuca-
ne odpady, za które nie powin-
niśmy płacić. Na zmniejszenie 
ilości odpadów wpływa również 
realizowany z sukcesem pro-
gram dofinansowania do wy-
miany systemów ogrzewania. 
W latach 2019‒2023 z udziałem 
dotacji gminnych wymieniono 
974 kotły węglowe. To oznacza 
mniej popiołu do wywiezienia.

Podejmowane przez gminę 
działania są wyrazem dbałości 
o porządek i środowisko, w któ-
rym wszak wszyscy żyjemy.

ug/fot. ug

PODSUMOWANIE KADENCJI

Podatki
Stawki podatku od nieruchomości w naszej gminie przez 
lata utrzymywały się na stałym poziomie. Nie wymagały 
podnoszenia także w poprzedniej kadencji, ponieważ inflacja 
była wówczas na poziomie około 1–2%, a w latach 2015–2016 
mieliśmy nawet do czynienia z deflacją. 

N iestety począwszy od 2021 
roku zderzyliśmy się z bez-
precedensową w skali ostat-

nich dekad inflacją, której sku-
mulowany poziom wyniósł 
w mijającej kadencji ponad 
40%. Samodzielność finanso-
wą gminy znacznie osłabiły rów-
nież wprowadzane w ostatnich 
latach zmiany prawa, nakłada-
jące na samorządy lokalne no-
we zadania przy jednoczesnym 
ograniczaniu dochodów gmin. 

Chcąc pomimo problemów za-
pewnić mieszkańcom co naj-
mniej dotychczasowy poziom 
usług komunalnych i dalsze in-
westycje bez zaciągania kosz-
townych kredytów, zdecydowa-
no o konieczności podniesie-
nia podatków lokalnych odpo-
wiednio do skali inflacji. Wie-
rzymy, że skutki tej mało po-
pularnej decyzji przełożą się na 
nasze wspólne dobro, jakim jest 
rozwój gminy.

PODSUMOWANIE KADENCJI

Fundusz sołecki
W mijającej kadencji wprowadzony został Fundusz Sołecki – wyodrębnione w budżecie 
gminy środki przeznaczone dla sołectw. Mieszkańcy zyskali dzięki temu większy wpływ na to 
jakie inwestycje czy zadania będą realizowane w ich sołectwie. 

Mogą zgłaszać propozycje 
projektów i głosować na 
nie na zebraniu wiejskim. 

Gmina realizuje uchwalone na 
zebraniu i zgłoszone przez soł-
tysów zadania, a z budżetu pań-
stwa otrzymuje zwrot części po-
niesionych kosztów. Fundusz 
jest dobrym sposobem na re-
alizację mniejszych, lokalnych 
inwestycji, czy zakupy rzeczo-
we. Dzięki temu mechanizmo-
wi decyzyjność schodzi jak naj-
bliżej mieszkańców. Do tej po-
ry w ramach funduszu przygo-
towano projekty dla inwesty-
cji dotyczących zagospodaro-
wania przestrzeni publicznych 

ważnych dla poszczególnych so-
łectw – niektóre z nich już zre-
alizowano, niektóre realizowa-
ne są etapami. Zorganizowano 
też liczne wydarzenia społecz-
ne i kulturalne, a także zaku-
piono zestawy nagłaśniające, 
sceny, ławy i stoły biesiadne czy 
namioty festynowe. Zakupione 
w ramach funduszu sprzęty słu-
żą mieszkańcom sołectw, któ-
rzy korzystają z nich przy oka-
zji licznych imprez plenerowych, 
spotkań i wydarzeń organizo-
wanych przez sołtysów, rady so-
łeckie oraz lokalnie działające 
organizacje społeczne.

ug/Fot. ug

Teren przy OSP w Przyszowicach.

Park Joanny w Paniówkach.

Plac targowy w Gierałtowicach.

Teren rekreacyjny w Chudowie.
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Planowanie przestrzenne
W momencie rozpoczęcia kadencji gmina była objęta miejscowymi planami zagospodarowana przestrzennego zaledwie w 2,4%, a gdy ją kończymy, plany 
pokrywają 98% powierzchni gminy. 

PODSUMOWANIE KADENCJI

Strategia rozwoju gminy
W mijającej kadencji uchwaliliśmy bardzo ważny dla 
gminy dokument – Strategię Rozwoju Gminy Gierałtowice. 
Poprzednia strategia była opracowana w perspektywie 
czasowej do 2015 r. i od tego czasu gmina nie posiadała 
aktualnego dokumentu, w oparciu o który mogłaby 
prowadzić politykę rozwoju.

Aktualna strategia została 
opracowana pod okiem eks-
pertów zewnętrznych i przy 

udziale radnych oraz mieszkań-
ców naszej gminy. W badaniu 
ankietowym wzięło udział po-
nad 400 mieszkańców, którzy 

zechcieli podzielić się z nami 
swoimi uwagami, wnioskami 
i pomysłami. Tworząc strate-
gię wzięliśmy pod uwagę tak-
że potrzeby naszych najmłod-
szych mieszkańców, którzy bio-
rąc udział w konkursie plastycz-
nym podpowiedzieli nam, jak 
wygląda gmina ich marzeń.

Strategia ma wspomagać sa-
morząd w długofalowym zarzą-
dzaniu rozwojem gminy oraz 
w pozyskiwaniu wsparcia z fun-
duszy zewnętrznych.

ug/Fot. ug  
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Budowa 
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rowerowa 

Zadaszenie 
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Kanalizacja 
deszczowa K. 

Miarki 

Inwestycje gminne w kadencji 
2018-2024 

Odwodnienie 
Pogrzeby i Spółdz. 

Przebudowa 
wodociągów w 

Gminie 

O siągnięcie tego stanu wy-
magało wielkiego wysiłku 
i zaangażowania zarówno 

projektantów, jak i naszych rad-
nych, którzy spędzali długie go-
dziny, szukając najlepszych roz-
wiązań i godząc sprzeczne nie-
rzadko interesy. W rezultacie nie 
ma już potrzeby wydawać de-
cyzji o warunkach zabudowy, 

co było czasochłonne i rodziło 
niepotrzebne konflikty i pro-
blemy. W końcu mamy doku-
menty pozwalające samorządo-
wi na prowadzenie racjonalnej 
polityki przestrzennej, a miesz-
kańcom i przedsiębiorcom na 
spokojne planowanie wyma-
rzonych inwestycji.

ug/Fot. ug
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Gospodarka wodno-kanalizacyjna
Zbiorowym zaopatrzeniem w wodę oraz odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków na terenie gminy zajmuje się Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej Sp. z o.o. z siedzibą w Przyszowicach (PGK). W nową kadencję 2018–2023 PGK wszedł z zadłużeniem w wysokości 44,7 mln zł. Już w 2019 roku 
przeprowadzono restrukturyzację zadłużenia, co pozwoliło zmniejszyć odsetki i zapłacić ich o ok. 1 mln mniej w kolejnych latach. Działania te okazały się 
mieć niebagatelne znaczenie w dobie inflacji i zmiany stóp procentowych, kiedy odsetki zaczęły drastycznie rosnąć.

Poza obniżeniem kosztów 
obsługi zadłużenia, o 20% 
zredukowane zostało za-

trudnienie w PGK, podjęto 
działania w zakresie moderni-
zacji sieci i wprowadzono urzą-
dzenia regulujące jej pracę, co 
poprawiło ciśnienie i zmniej-
szyło straty wody z poziomu 
30% w roku 2028 do 20% w roku 

2023. Spółka poczyniła też po-
ważne inwestycje wodociągo-
we. W mijającej kadencji zbu-
dowano prawie 7 km nowych 
wodociągów, a kolejne 6 kilo-
metrów – na które pozyska-
no już środki zewnętrzne – bę-
dzie realizowane wkrótce. Do 
spółki wciąż jeszcze trzeba do-
płacać, żeby sfinansować in-

westycje i redukować zadłuże-
nie, ale dzięki podjętym dzia-
łaniom nie ma zagrożenia, że 
spółka straci płynność finan-
sową a jej zadłużenie spadło 
do 35,5 mln zł. Stan zadłuże-
nia spółki to jeden z czynni-
ków mający wpływ na ceny wo-
dy i ścieków w naszej gminie. 
Wpływa na nie też fakt funk-

cjonowania w całości na tere-
nie objętym szkodami górni-
czymi, oparcie kanalizacji na 
zasilanych elektrycznością – 
co generuje koszty – przepom-
powniach, a także wieloletnie 
zaniedbania w sieci wodocią-
gowej. Pomimo inflacji, dra-
stycznych podwyżek cen prą-
du, wzrostu wszystkich moż-

liwych kosztów funkcjonowa-
nia, ceny wody w naszej gminie 
nie zmieniły się od 2018 roku. 
Cały ciężar został tym samym 
poniesiony przez budżet gmi-
ny, co miało wpływ na możli-
wości podejmowania działań 
i inwestycji w innych sferach 
jej działalności.
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Utrzymanie urządzeń wodnych
Obowiązek utrzymania urządzeń wodnych – potocznie rozumiany jako „konserwacja rowów” albo „konserwacja urządzeń melioracyjnych” – co do zasady 
spoczywa na właścicielu gruntu, a jeśli właściciel gruntu jest członkiem Gminnej Spółki Wodnej [GSW] i płaci składki – obowiązek ten jest formalnie 
przeniesiony na Spółkę Wodną. 

W  naszej gminie mamy za-
sadniczo z punktu wi-
dzenia odpowiedzial-

ności za utrzymanie urządzeń 
wodnych tylko właścicieli pry-
watnych gruntów i gminę, nie 
licząc większych cieków wod-
nych należących do Wód Pol-
skich. Dodatkowo rowy na 
gruntach prywatnych są po-
przecinane nieruchomościami 
stanowiącymi własność gmi-
ny, co rodzi problemy dotyczą-
ce finansowania robót. Jednym 
ze sposobów pokonania proble-
mów finansowania robót na ro-
wach mających różnych właści-
cieli jest udzielenie przez gmi-
nę dotacji na realizacje zadań 
własnych Spółki Wodnej. Jak 
zwykle problem dotyczy zbyt 
małych – w stosunku do po-
trzeb – środków finansowych 
na konserwację rowów. Tabela 
1 przedstawia zestawienie wy-
datkowanych środków na utrzy-
manie urządzeń wodnych w la-
tach 2014–2023 [czyli w ostat-
nich 2 kadencjach RG] na te-
renie gminy oraz strukturę fi-
nansowania. Nie uwzględniono 
środków uzyskiwanych przez 
GSW od kopalń w ramach usu-
wania szkód górniczych, ponie-
waż jest to kwestia ugód cywil-
noprawnych.

W analizowanym okresie źró-
dłem finansowania zadań kon-
serwacyjnych prowadzonych 
przy rowach były składki wła-
ścicieli nieruchomości wnie-
sione do GSW, środki budżetu 
gminy na bezpośrednie utrzy-
manie własnych urządzeń wod-

nych i dotacje gminy, wojewody 
i starosty do GSW. Przed zmia-
ną prawa wodnego w 2018 ro-
ku GSW realizowała niewiel-
kie zadania ze środków Śląskie-
go Zarządu Melioracji. Zadania 
własne gminy były zlecane i re-
alizowane w trybie konkuren-
cyjnym – na rynku. Pozostałe 
zadania były formalnie orga-
nizowane przez GSW we współ-
pracy z Rejonowym Związkiem 
Spółek Wodnych w Czerwion-
ce-Leszczynach, który faktycz-
nie wykonywał roboty. W latach 
2019‒2024 z budżetu gminy by-
ła udzielana dotacja dla GSW 
na jej zadania własne w łącz-
nej kwocie 830 tys. zł, co stano-
wiło ok. 30% wydatkowanych 
przez GSW środków. Łączne 
wydatki gminy w tym okresie 
wyniosły ok. 971 tys. zł, co sta-
nowiło 65,1% wydatków ogó-
łem na roboty konserwacyjne. 
Składki członkowskie stanowiły 
w tym okresie ok. 19% wydatko-
wanych środków. Na 2024 rok 
zaplanowano z budżetu gmi-
ny kwotę 250 tys. zł na dotację 
na realizację zadań własnych 
GSW. Dla porównania w latach 
2014‒2018 ze środków gminy 
wydatkowano kwotę ok. 914 tys. 
wyłącznie na prace przy urzą-
dzeniach wodnych stanowią-
cych własność gminy. Roboty 
konserwacyjne wykonywane 
przez GSW oraz bezpośrednio 
przez gminę obejmowały m.in. 
czyszczenie i konserwację ro-
wów, naprawę wylotów, wyka-
szanie, wywóz namułów, wy-
cinkę drzew i krzewów itp. na 

długości 25‒30 km rocznie, przy 
czym łączna długość rowów na 
terenie gminy wynosi ok. 70 km. 
Jedną z głównych przyczyn tak 
dużej sieci rowów jest eksploata-
cja górnicza, w wielu miejscach 
mająca wpływ na zmianę kształ-
tu i przebiegu rowów. Na doda-
tek te przebudowane przez gór-
nictwo rowy mają wielokrotnie 
większe szerokości i głęboko-
ści w porównaniu do wymia-
rów pierwotnych. Od lat brak 
rozwiązań, które ustalałyby kto 
i z jakich źródeł ma te rowy kon-
serwować. Największe potrze-
by w tym zakresie występują 
w Przyszowicach, gdzie mamy 
relatywnie – w przeliczeniu na 
1 km kwadratowy – najwięcej 
rowów związanych z eksploata-
cją górniczą, a także w Paniów-
kach, gdzie po likwidacji KWK 
Makoszowy Spółka Restruk-
turyzacji Kopalń od lat uchyla 
się od odpowiedzialności. Bio-
rąc pod uwagę realne potrzeby 
w zakresie konserwacji rowów 
na terenie gminy, spowodowane 
w znacznym stopniu przez skut-
ki szkód górniczych w ubiegłych 
kilkudziesięciu latach, szacuje 
się, że co roku należałby łącz-
nie ze wszystkich źródeł wy-
dawać co najmniej 1‒1,5 mln zł. 
W następnych latach, przy ści-
słej współpracy z Gminną Spół-
ką Wodną, będzie dopracowy-
wany spójny system gminnego 
utrzymania urządzeń wodnych, 
także pod kątem tworzącego się 
od kilku lat się Krajowego Pro-
gramu Walki z Suszą.
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Oświetlenie
Po wybuchu pandemii COVID 19 doszło do załamania 
wpływów do budżetu gminy. Z miesiąca na miesiąc środki 
przekazywane z tytułu udziału w podatku PIT spadły 
o prawie połowę. Nie było wiadomo, czy jest to stan 
przejściowy, czy stały i pojawiło się realne zagrożenie utraty 
przez gminę płynności finansowej, a tym samym ograniczeń 
w dostarczaniu oferowanych usług.

N ależało podjąć działania, 
które mogły przynieść na-
tychmiastowy skutek fi-

nansowy. I tak w czerwcu 2020 
r. ze względu na rosnące w tym 
czasie koszty zakupu i dystrybu-
cji energii elektrycznej wprowa-
dzona została 4-godzinna prze-
rwa w oświetleniu ulic. Kosz-
ty zakupu i dystrybucji energii 
elektrycznej w latach 2018 -2021 
prezentuje tabela.

Jak pokazuje tabela, podję-
te działanie skutkowało real-
nym obniżeniem wartości fak-
tur w zakresie zużycia prądu. 
Do oszczędności doliczyć trzeba 
jeszcze mniejsze opłaty za dys-
trybucję i inne, zależne od ilo-
ści zużytego prądu.

W celu dalszego ogranicza-
nia kosztów zmodernizowana 
została również infrastruktu-
ra oświetleniowa: wymienio-
no 250 opraw na LED, dołożo-
no 10 opraw oraz zmoderni-
zowano oświetlenie 65 opraw. 
Oszczędności z tytułu podję-
tych działań to kwoty 220 tysię-
cy i 240 tysięcy zł. w 2020 i 2021 
roku oraz kwota 470 tysięcy zł. 
w roku 2022 i podobna w roku 
2023. Środki te w tak trudnym 
dla samorządów okresie pozwo-
liły na realizacje bieżących za-
dań gminy.

Po wprowadzeniu przerwy 
w oświetleniu nie zmienił się 
stan bezpieczeństwa w na-
szej gminie, co było wcześniej 
przedmiotem obaw. Zgodnie 
z pismem Komendanta Miej-
skiego Policji w Gliwicach, w la-

tach 2020-2023 w gminie stwier-
dzono spadek przestępczości 
i wypadków drogowych w po-
rze nocnej. Jedyne, czego nieste-
ty przybyło w statystykach po-
licyjnych, to liczba kierowców 
prowadzących po użyciu nie-
dozwolonych środków (alko-
hol, narkotyki itp.), ale tego ra-
czej nie można wiązać z oświe-
tleniem nocnym. 

Ponad 90% infrastruktury 
oświetleniowej nie jest własno-
ścią gminy. Równolegle z wpro-
wadzeniem przerwy w oświe-
tleniu oraz z podejmowanymi 
działaniami modernizacyjnymi 
rozpoczęto negocjacje z firmą 
Tauron Nowe Technologie do-
tyczące warunków moderniza-
cji infrastruktury, której firma 
jest właścicielem. Sporządzony 
został master plan zawierający 
różne warianty modernizacji 
oświetlenia ulicznego na tere-
nie naszej gminy. Był on przed-
miotem długotrwałych i szcze-
gółowych analiz oraz dysku-
sji w gronie fachowców i rad-
nych, które ostatecznie w ze-
szłym roku doprowadziły do 
wyboru najlepszego rozwiąza-
nia. Obecnie jesteśmy gotowi do 
podpisania odpowiedniej umo-
wy z Tauron Nowe Technologie, 
a jej realizacja, według zapew-
nień firmy, ma trwać kilka mie-
sięcy. Po tym okresie oświetle-
nie w całej gminie będzie zmo-
dernizowane, a nocna przerwa 
oświetleniowa zostanie zlikwi-
dowana. 
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Rok stawka za 
1 kWh

Rzeczywisty 
roczny koszt 

zużycia energii 
elektrycznej

Szacowany koszt zużycia 
energii elektrycznej bez 
wprowadzenia przerwy 

(z uwzględnieniem 
wzrostu stawki za 1 kWh) 

2018 0,2185 zł 268 391,13 zł –

2019 0,2185 zł 340 712,10 zł –

2020 0,3030 zł 242 414,62 zł 472.000,00 zł

2021 0,3030zł 232 112,32 zł 472.000,00 zł

2022 0,50535 zł 303.919,63 zł 780.000,00 zł

Środki zewnętrzne
W mijającej kadencji udało nam się pozyskać ponad 21 mln zł środków zewnętrznych, 
zarówno krajowych, jak i unijnych. 

Z  pozyskanych funduszy fi-
nansowane lub współfinan-
sowane były zadania doty-

czące budowy i modernizacji in-
frastruktury drogowej, termo-
modernizacji szkół i budynków 
gminnych, rozbudowy przed-
szkola, przebudowy boisk spor-

towych, budowy lub doposaże-
nia placów zabaw i miejsc rekre-
acji, budowy wejścia dla niepeł-
nosprawnych w urzędzie, czy 
budowy wodociągów. Środki 
zewnętrzne były też wsparciem 
dla innych inwestycji, takich jak 
montaż instalacji fotowoltaicz-

nych na budynkach publicznych 
i prywatnych, kompleksowa ter-
momodernizacja ZSP w Chudo-
wie, czy modernizacja oświetle-
nia ulicznego. Dzięki pozyska-
nemu dofinansowaniu możemy 
modernizować i rozwijać gminę.

ug

Przebudowa ulicy Granicznej w Przyszowicach.

Modernizacja oświetlenia na terenie gminy Gierałtowice.

Kompleksowa termomodernizacja ZSP w Chudowie.
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Działalność organizacji 
pozarządowych
Po trudnym czasie pandemii daje się zaobserwować niesamowity wzrost aktywności 
działających w gminie organizacji społecznych, stowarzyszeń i grup nieformalnych, któremu 
towarzyszy wysyp różnych lokalnych, oddolnych inicjatyw. 

Kultura i sport
W gminie działają dwie instytucje kultury: Gminny Ośrodek 
Kultury w Gierałtowicach oraz Gminna Biblioteka Publiczna 
w Gierałtowicach, które prowadzą swoje placówki w każdym 
sołectwie. W mijającej kadencji obie instytucje zyskały nowe 
kierownictwo, obie też przeszły wiele zmian organizacyjnych 
związanych choćby z koniecznością dostosowania oferty do 
uwarunkowań wynikających z pandemii.

B iblioteka modernizowała 
swoją bazę lokalową, przeję-
ła chudowską Izbę łod Star-

ki, uruchomiła moduły wypo-
życzania i rezerwacji książek 
online, przeprowadziła selek-
cję księgozbioru w centrali i we 
wszystkich filiach. Prowadziła 
także lekcje biblioteczne, orga-
nizowała warsztaty, konkursy, 
spotkania literackie oraz szereg 
akcji i wydarzeń promujących 
czytelnictwo. Zawsze też włą-
czała się i wspierała wydarzenia 
organizowane przez gminę czy 
lokalne organizacje społeczne.

GOK organizował zajęcia, 
warsztaty, konkursy dla dzie-
ci i dorosłych, organizował 
i  współorganizował szereg 
imprez i wydarzeń, zarówno 
o randze gminnej, jak i sołec-
kiej, w tym koncerty naszych 
chórów i orkiestry dętej, kon-
certy przyjezdnych artystów, 
imprezy plenerowe, jarmarki 
świąteczne, pikniki rodzinne, 
spotkania seniorów, czy tur-
nieje szachowe, a w ostatnim 

czasie nawet przedstawienie te-
atralne. Oferował także cieka-
we zajęcia dla dzieci w czasie 
ferii i wakacji.

W gminie prężnie działają 
kluby sportowe. Szkolą one co-
raz większą liczbę dzieci i pre-
zentują stabilny, wysoki poziom. 
Na szczególne uznanie zasługu-
ją Sekcja Pływania LKS Jedność 
32 Przyszowice, która w ubie-
głych latach zdobywała meda-
le na poziomie mistrzostw Pol-
ski i Śląska oraz klub bokserski 
Garda Gierałtowice, którego za-
wodnicy sięgali już nie tylko po 
tytuły mistrza Polski, ale i wice-
mistrza Europy. Kluby angażują 
się także w rozwój życia społecz-
nego naszej gminy organizując 
imprezy sportowe czy włącza-
jąc się w wydarzenia organizo-
wane przez gminę lub lokalne 
organizacje. Gmina aktywnie 
wspierała działalność naszych 
klubów sportowych, zapewnia-
jąc im odpowiednią infrastruk-
turę i dofinansowanie.
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W  ostatnich latach dzięki 
zaangażowaniu lokal-
nych działaczy i społecz-

ników organizowane były pikni-
ki, festyny rodzinne, spotkania 
przy ognisku, wspólne sprząta-
nie świata, biała sobota poświę-
cona zdrowiu, kino plenerowe, 
imprezy mikołajkowe i świą-
teczne jarmarki, orszak trzech 
króli i noworoczne koncerty. Na 
żadnej z imprez nie mogło za-
braknąć Kół Gospodyń Wiej-
skich, które prężnie rozwijają 
się i działają w każdym sołec-
twie, dbając o pielęgnowanie lo-
kalnych tradycji, nie tylko kuli-
narnych. Chóry chętnie uświet-
niały swoimi występami wszel-
kie imprezy gminne i sołeckie, 
organizowały też koncerty, któ-
re wpisały się już w kalendarz 

wydarzeń kulturalnych gminy. 
Do świetnych koncertów no-
worocznych i uświetniających 
lokalne wydarzenia przyzwy-
czaiła nas już Orkiestra Dęta 
OSP Przyszowice. Klub Abs-
tynentów Stokrotka wyspecja-
lizował się w organizacji rajdów 
rowerowych, które cieszyły się 
wielką popularnością nie tyl-
ko wśród mieszkańców na-
szej gminy. W ostatnim czasie 
w gminie zaczęła działać Dru-
żyna Harcerska, mająca swoją 
siedzibę w Przyszowicach. Do 
widoku harcerskich mundu-
rów w czasie uroczystości pań-
stwowych oraz innych wyda-
rzeń już zdążyliśmy się przy-
zwyczaić. Nie dziwi także niko-
go obecność na wszelkich wy-
darzeniach gminnych i lokal-

nych druhów z Ochotniczych 
Straży Pożarnych, którzy chęt-
nie prezentowali swoje umiejęt-
ności oraz oferowali zabezpie-
czenie organizowanych imprez 
i wydarzeń. Prężnie działają też 
stowarzyszenia takie jak Towa-
rzystwo Miłośników Przyszo-
wic czy Towarzystwo Przyja-
ciół Paniówek.

Zaangażowanie wszystkich 
organizacji w rozwój życia spo-
łecznego naszej gminy jest nie 
do przecenienia i samorząd mi-
jającej kadencji wspierał je za-
równo finansowo, jak i orga-
nizacyjnie. Mogły też zawsze 
liczyć na wsparcie gminnych 
jednostek, z Gminnym Ośrod-
kiem Kultury i Gminną Biblio-
teką Publiczną na czele.

ug/Fot. ug

Spotkanie ze Zbigniewem Rokitą, autorem książki „Kajś".
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KULTURA

Kolędy zabrzmiały w katedrze
Niedzielny koncert kolęd w Gliwicach zakończył 28 stycznia 
okres świąteczny.

To było wyjątkowe popołu-
dnie, pełne pozytywnych 
emocji i ciepłej atmosfery, 

przywołującej wspomnienie mi-
nionych świąt Bożego Narodze-
nia. Obchodzący w tym roku 110 
rocznicę powstania chór Skow-
ronek pod dyrekcją Beaty Sta-
wowy gościnnie występował 
w katedrze św. Apostołów Pio-
tra i Pawła w Gliwicach.

Podczas koncertu wystąpiły 
również Chór Cantabile z pa-
rafii św. Anny w Gliwicach-Ła-
będach pod dyrekcją Anny Pło-
cicy, Chór Katedralny z parafii 
św. Apostołów Piotra i Pawła 
w Gliwicach pod dyrekcją Łu-
kasza Łobody, akompaniowali 
zaś Mirosław Marcol i Bogdan 

Stępień. Na zakończenie kon-
certu wszystkie chóry wspól-
nie wykonały pod dyrekcją Łu-
kasza Łobody kolędy: „Wśród 
Nocnej Ciszy”, „Serca ludzkie” 
i „Jasna panna” Jana Maklakie-
wicza. Poprowadzony przez ks. 
Adama Kozaka koncert pięk-
nie zakończył okres świąteczny.

Organizatorami koncertu by-
ły Śląski Związek Chórów i Or-
kiestr Okręgu Gliwicko-Zabr-
skiego, Chór Katedralny w Gli-
wicach oraz Parafia św. Apo-
stołów Piotra i Pawła w Gliwi-
cach. Kierownictwo artystycz-
ne i organizacyjne sprawowali 
Łukasz Łoboda, Antoni Trzeja 
oraz Ryszard Buczek.

gok, s/fot. gok

KULTURA

Zaśpiewali Bożemu Dzieciątku

WOŚP

Rekord pobity!!! 32. Finał WOŚP w gminie Gierałtowice
32. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przeszedł już do historii. Organizowane w naszej gminie zbiórki przyniosły rekordowy wynik, zaś 
towarzyszące finałowi atrakcje trwały w tym roku aż dwa dni – 27 i 28 stycznia. 

39 394,28 
złotych zebranych podczas zbió-
rek, wpłaconych do eSkarbonki 
oraz ofiarowanych przez spon-
sorów – to tegoroczny wynik 
finału WOŚP w naszej gmi-
nie, aż o 8 tysięcy wyższy niż 
w roku ubiegłym. Finał rozpo-
czął się już w sobotę, 27 stycz-
nia, a główną areną wydarzeń 
był Plac Targowy, gdzie impreza 
wystartowała o godzinie 16:00. 
Widzowie mogli między inny-
mi zobaczyć pokaz ratownictwa 
drogowego w wykonaniu czte-
rech zastępów OSP: Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Gierał-
towicach, Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Przyszowicach, OSP 
Szczygłowice oraz Zakładowej 
Straży Pożarnej JSW S.A. KWK 
Knurów-Szczygłowice. O kon-
dycję można było zadbać na pro-
wadzonych przez Mariolę Ga-
cek zajęciach nordic walking, 
celne oko poćwiczyć na zawo-
dach strzeleckich na strzelnicy 
TAS, zaś dla najmłodszych bi-
blioteka zorganizowała warsz-

taty. Na zgłodniałych czekały 
kuchnia polowa i grill, znala-
zło się także coś dla wielbicie-
li słodyczy. Podczas wydarze-
nia można było wypełnić for-
mularz dawcy szpiku DKMS.

W części artystycznej wystą-
pili Wiktor Zwierzyński, Kar-
la Strzebońska, Dori Kaczmar-
kova, Rafał Kozik (finalista The 
Voice of Poland), Inga Zawada, 
Agata Foja, Damian Dziwoki, 
Alicja Wajszczyk oraz Romuald 
Ardanowski. Sobotni koncert 
zakończyło światełko do nieba.

Całość poprowadzili Wojtek 
Szczypka oraz Seweryn Krzy-
steczko. Grochówkę gotował 
Leszek Szołtysek – szef kuchni 
Gusto Silesia, a kiełbaski gril-
lowali Ewelina i Rafał Kordow-
scy. Panie z KGW Gierałtowi-
ce i ZSP Gierałtowice zadbały 
o słodki poczęstunek i ciepłe 
napoje, nad bezpieczeństwem 
całego finału czuwali zaś przez 
dwa dni policjanci dzielnicowi: 
aspirant sztabowy Piotr Powa-
la oraz aspirant sztabowy Ju-
styn Kostowski. Za nagłośnie-
nie oraz przygotowanie sceny 

odpowiadali Paweł Klajs i Ad-
rian Pyka, natomiast podpię-
ciem mediów zajął się Krzysz-
tof Pradella. Podczas sobotnie-
go wydarzenia zebrano w sumie 
8 262,92 złote.

W niedzielę datki na terenie 
całej gminy zbierało 29 wolon-
tariuszy, a na basenie „WOD-
NIK” można było nie tylko 
wziąć udział w treningu nur-
kowania pod okiem instruk-
torów z Centrum Nurkowego 
„Maska”, ale także wpłacić da-
tek do prawdopodobnie jedynej 
w Polsce podwodnej puszki!  A 
chętnych nie brakowało – pod-
czas imprezy zebrano  kwotę 22 
039,86 złotych.

Organizatorzy ze sztabu#5560 
dziękują wszystkim osobom, 
które zaangażowały się w po-
moc przy tegorocznym finale!

ORGANIZATORAMI 32. FINAŁU BYLI:
Gmina Gierałtowice, Gminny 
Ośrodek Kultury w Gierałtowi-
cach, Biblioteka Gierałtowice, 
Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Gierałtowicach, Sołtys i Ra-
da Sołecka sołectwa Chudów, 
Rada Sołecka Gierałtowice, Ra-
zem dla Przyszowic, Koło Go-
spodyń Wiejskich w Gierałtowi-
cach, Pływalnia Wodnik, Cen-
trum Nurkowe Maska, Ochot-
nicza Straż Pożarna Gierałtowi-
ce, Ochotnicza Straż Pożarna w 
Przyszowicach, OSP Szczygło-
wice, Zakładowa Straż Pożarna 
JSW S.A.. KWK Knurów-Szczy-
głowice oraz Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej Przy-
szowice, KS Silesia Guns.

SPONSORAMI 32. FINAŁU BYLI:
ENEL-PC, Gusto Silesia, Rol-
nicza Spółdzielnia Produkcyj-

na RSP „Przełom”, Firma Han-
dlowo Usługowa JJG, Marek 
Błaszczyk, Tomiczek – Szkół-
ka Krzewów Ozdobnych, Sta-
cja Demontażu Pojazdów S/18, 
LKS Jedność 32 Przyszowice, 
Drażyk Usługi Sprzętowe, MA-
XIcars – wynajem busów 9 oso-
bowych, Skrzypczyk Kamie-
niarstwo, AQUA SPA, TKTM, 
PSB Smolnik, Restauracja Raj-
cula, CROCO bistro, Maszke-
ty u Grety, Restauracja ”U Ma-
rije”, Piekarnia Kozioł, Piekar-
nia-Cukiernia Nowak, PRAD-
-EL Krzysztof Pradella, JAMAR 
Przyszowice.

s/info: Facebook WOŚP Gmina 
Gierałtowice,  

Jadwiga Gieniusz/  
foto: GOK, Jerzy Miszczyk,  

Krzysztof Krzemiński /

20 stycznia 2024 o godzinie 15:00 w Bazylice św. Ludwika Króla i Wniebowzięcia NMP 
w Katowicach-Panewnikach odbyła się coroczna uroczystość Adoracji Bożego Dzieciątka przez 
śląskie chóry.

U roczyste kolędowanie, 
asysta pocztów sztanda-
rowych i piękna, najwięk-

sza w Europie szopka betlejem-
ska – wszystkim zgromadzo-
nym w to styczniowe popołu-
dnie w panewnickiej bazyli-
ce udzieliła się podniosła, ale 
i pełna wzruszeń atmosfera te-
go szczególnego wydarzenia. 
W adoracji wzięło udział kil-
kanaście chórów zrzeszonych 
w Śląskim Związku Chórów 
i Orkiestr, które pod dyrekcją 
prof. dr hab. Iwony Melson chó-
ry odśpiewały najpiękniejsze ko-

lędy. Nie zabrakło także repre-
zentantów gminy Gierałtowi-
ce – w bazylice wystąpiły „Bel 
Canto” z Chudowa, „Cecylia” 
z Paniówek oraz „Skowronek” 
z Gierałtowic. Podczas adoracji 
zaprezentowały się również chó-
ry wykonujące utwory a cappel-
la: Chór im. Adama Mickiewi-
cza z Rybnika-Niedobczyc pod 
dyrekcją Wacława Mickiewi-
cza, Chór „Skowronek” z Gie-
rałtowic pod dyrekcją Beaty Sta-
wowy, Chór Męski im. Feliksa 
Nowowiejskiego z Tarnowskich 
Gór (Rept Śląskich) pod dyrek-

cją Adama Szeligi oraz Chór 
Mieszany „Słowiczek” z Kato-
wic pod dyrekcją Elżbiety Ku-
dali. Koncert zwieńczył występ 
Orkiestry Dętej Tauron Wytwa-
rzanie z Łazisk Górnych pod dy-
rekcją Bogusława Plichta. Prze-
słanie noworoczne wygłosiła 
prezes Śląskiego Związku Chó-
rów i Orkiestr Weronika Czech, 
natomiast adorację poprowadził 
Jego Ekscelencja Biskup Grze-
gorz Olszowski wraz z kapela-
nem związku prof. dr hab. An-
tonim Reginkiem.

Info i foto GOK
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GIERAŁTOWICE. BAŚNIOWY KARNAWAŁ

Ach, to był bal…
Karnawał to czas zimowych balów, zabaw i tańców. W sobotę 
3 lutego dzieci z Gierałtowic i okolicy bawiły się na balu 
karnawałowym zorganizowanym w Gminnym Ośrodku 
Kultury.

U czestnicy balu podeszli do 
tematu z należytą powagą, 
przebierając się za ulubio-

ne postacie z bajek i baśni, choć 
popularni byli także superbo-
haterowie. Karnawałowe za-
bawy poprowadziła prawdzi-
wa profesjonalistka – aktorka 
scen muzycznych Sylwia Szy-
da. Zmęczeni tanecznym sza-
leństwem mogli pokrzepić się 
słodkim poczęstunkiem, a na 

zakończenie balu każde dziecko 
dostało watę cukrową. Wspól-
na karnawałowa zabawa dostar-
czyła wszystkim wiele radości 
i uśmiechu!

s, gok/Fot. gok

GIERAŁTOWICE. SŁODKIE WARSZTATY

Karmelkowe szaleństwo
7 lutego dzieci z gminy Gierałtowice i okolic uczestniczyły 
w warsztatach cukierniczych, które zorganizowano 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach.

Warsztaty karmelko-
we już za nami! Dzieci 
pod okiem instruktor-

ki z Maszketnej Kopalni Edu-
kacyjnej „Manufaktura Słody-
czy” poznały historię powsta-
nia karmelu. Prowadząca zdra-
dziła sekrety przygotowywania 

kolorowego karmelu, z którego 
dzieci zrobiły własne lizaki i ko-
lorowe cukierki. Wszyscy wy-
szli zadowoleni i z własnoręcz-
nie wykonanymi słodkimi pa-
miątkami.

/info i foto: GOK/

GOK DLA NAJMŁODSZYCH

Kreatywność,  
zabawa, sport – 
przepis na udane 
ferie
Ferie, ferie i po feriach! 
Dzieci z gminy Gierałtowice 
i okolic wzięły udział 
w zajęciach organizowanych 
przez instruktorów 
z Gminnego Ośrodka Kultury 
w Gierałtowicach.

W  tym roku zajęcia orga-
nizowane podczas ferii 
zimowych przez Gmin-

ny Ośrodek Kultury w Gierałto-
wicach odbywały się w dwóch 
świetlicach. W pierwszym tygo-
dniu zapraszała dzieci świetlica 
w Chudowie, a w drugim otwar-
ta była świetlica w Paniówkach. 
Różnorodność zajęć sprawiła, że 
każde dziecko znalazło coś dla 
siebie. Integracyjne gry, zabawy 
czy warsztaty plastyczne pozwo-
liły rozwinąć kreatywność i wy-
obraźnię, wywołując przy oka-
zji wiele dziecięcych uśmiechów. 
Nie zabrakło także wyjść do ki-
na: pierwszym tygodniu dzieci 
zobaczyły bajkę „Wyfrunięci” 
a w drugim film „Katak. Pod-
wodna przygoda”. W tym roku 
ponownie zaprosił w gościn-
ne progi podopiecznych GOK 
Klub Sportowy Garda. Pokazo-
wy trening i ćwiczenia bokser-
skie spotkały się z dużym za-
interesowaniem, wzbudzając 
wśród najmłodszych prawdziwy 
entuzjazm. To były bez wątpie-
nia intensywne tygodnie, które 
zapewniły dzieciom mnóstwo 
atrakcji i pozwoliły zawrzeć no-
we znajomości. Materiału do 
wspomnień na pewno nie za-
braknie!

CHUDÓW. NOWOROCZNE SPOTKANIE MIESZKAŃCÓW

Dobrze jest pobyć razem
26 stycznia Koło Gospodyń Wiejskich w Chudowie zorganizowało wyjątkowy wieczór sąsiedzki.

Może jesteś sam (a) ale nie po-
zwolimy byś był (a) samot-
ny (a) – KGW w Chudo-

wie ambasadorem pomocy i do-
broczynności (nie tylko kultu-
ry i tradycji) ” – pod takim ha-
słem odbyło się w gościnnych 
murach chudowskiego „Dwor-
ku przy zamku” świąteczno-no-
woroczne spotkanie mieszkań-
ców. Poczęstunek licznie zgro-
madzonym gościom zapewni-
ła Fundacja JSW, zaś o pokarm 
dla ducha zadbało Koło Gospo-

dyń Wiejskich w Chudowie, od-
powiedzialne za część artystycz-
ną, Własne interpretacje kolęd 
zaprezentowała Ania Laskowska, 
zaś w karnawałowy nastrój wpro-
wadziły publiczność piosenki za-
śpiewane przez Romualda Arda-
nowskiego. Członkinie Koła przy-
gotowały na ten wieczór „Jasełka 
po śląsku” oraz występ „Kolęd-
ników”. Na zakończenie każdy 
z gości otrzymał słoiczek miodu 
ze specjalną dedykacją. Tego wie-
czoru bez wątpienia nikt nie czuł 
się samotny, a wspomnienie cie-
płej, pełnej życzliwości atmosfery 
towarzyszyło uczestnikom jeszcze 
długo po zakończeniu spotkania.

s/fot. Wioletta Paszek

KULTURA

„Mały książę” w Teatrze Nowym 
Od ponad 80 lat arcydzieło Antoine’a de Saint-Exupéry’ego bawi, 
wzrusza i skłania do refleksji kolejne pokolenia czytelników.

Ta głęboko humanistyczna 
przypowieść o przyjaźni, od-
powiedzialności i o wszyst-

kim tym, co w życiu ważne, po raz 
pierwszy wydana została w 1943 ro-
ku w Nowym Jorku. Od tamtej po-
ry sprzedała się na całym świecie 
w 140 milionach egzemplarzy i zo-
stała przetłumaczona na ponad 300 
języków. Najnowszą teatralną ada-
ptację „Małego księcia” w Teatrze 
Nowym w Zabrzu reżyseruje Ceza-
ry Domagała, w tytułową rolę wcie-
la się zaś aż trzech młodych akto-
rów: Artur Bałys, Adam Górzyń-
ski i mieszkający w Paniówkach Jan 
Hirsz, którego poprosiliśmy o kil-
ka słów dla czytelników „Wieści”: – 
Zaczęło się od tego, że chodziłem na 
zajęcia w grupie teatralnej Pik-Pok, 
prowadzonej w Zabrzu przez panią 
Małgorzatę Baryłę. Przestałem na 
nie uczęszczać przed rokiem, ale 
pani Małgorzata zapamiętała mnie 
i zadzwoniła do rodziców z pyta-

niem, czy chciałbym wziąć udział 
w castingu. I tak dostałem rolę. Czy 
kandydatów było wielu? Nie wiem, 
ale podobno tak (śmiech). Z dwoma 
pozostałymi zwycięzcami castin-
gu dzielimy się przedstawieniami, 
tylko podczas premiery wystąpili-
śmy wszyscy razem. Próby były tro-
szeczkę męczące, a przez pierwsze 
dwa przedstawienia czułem tremę, 
ale w tej chwili granie to jest przede 
wszystkim świetna zabawa – mó-
wi Janek o swojej teatralnej przygo-
dzie. „Małego księcia” w reżyserii 
Cezarego Domagały można oglą-
dać w Teatrze Nowym w Zabrzu.

s/foto: źródło – Facebook Teatru 
Nowego w Zabrzu, autor:  

Paweł Janicki
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Jubileusz Izby Łod Starki
Izba Łod Starki to jedno z najciekawszych muzeów regionalnych na Śląsku. Na czele tego 
miejsca stoi Monika Organiściok, mieszkanka Chudowa, aktywna działaczka społeczna oraz 
pasjonatka kultury i tradycji śląskiej. To właśnie dzięki jej staraniom dwadzieścia lat temu 
powstała Izba, wyjątkowe miejsce, w którym zgromadzono unikalne eksponaty pochodzące 
z końca XIX i początków XX wieku.

Pani Monika od lat anga-
żuje się w promocję i upo-
wszechnianie wiedzy na te-

mat kultury regionu. Jest ku-
stoszką Izby Łod Starki, która 
stała się miejscem chętnie od-
wiedzanym przez całe rodziny. 
Dzięki jej pasji i zaangażowaniu 
mieszkańcy oraz turyści mogą 
poznać historię i tradycje Gie-
rałtowic i okolicy.

Praca Moniki Organiściok to 
nie tylko działalność muzealna. 
Kustoszka Izby jest także inicja-
torką wielu aktywności społecz-
nych i kulturalnych na terenie 
gminy i powiatu. Dzięki jej za-
angażowaniu od lat organizo-
wane są dożynki, festiwale czy 

koncerty, przyciągające nie tyl-
ko mieszkańców, ale i gości spo-
za regionu. Współuczestniczyła 
w powstaniu wielu audycji ra-
diowych i nagrań telewizyjnych 
poświęconych kulturze i trady-
cji śląskiej. Jej działania są doce-
niane nie tylko w skali lokalnej, 
o czym świadczą liczne wyróż-
nienia i nagrody, takie jak tytuł 
„Ślązaczki roku” czy „Zasłużo-
nej dla Gminy Gierałtowice”.

Dwudziestolecie Istnienia Iz-
by Łod Starki to doskonała oka-
zja do uhonorowania pracy i za-
angażowania pani Moniki Or-
ganiściok, która nie tylko kul-
tywuje historię i kulturę regio-
nu, ale także inspiruje innych 

do odkrywania i pielęgnowania 
tradycji swojej małej ojczyzny.. 
Dzięki jej pasji i determinacji 
dziedzictwo kulturowe gminy 
Gierałtowice trwa i ma szansę 
być przekazywane kolejnym po-
koleniom. Gratulacje i podzię-
kowania z okazji jubileuszu zło-
żyli gospodyni Izby Łod Star-
ki Leszek Żogała, wójt gminy 
Gierałtowice, sołtys sołectwa 
Chudów Marta Zaborowska-
-Gabor wraz z radnymi, dyrek-
torka szkoły w Chudowie Stefa-
nia Michalska, Inga Papkala – 
dyrektorka Gminnego Ośrodka 
Kultury, a uroczystość uświetnił 
występ niezastąpionego Chór 
Bel Canto z Chudowa. Nie za-
brakło tez znanych gości spo-
za gminy – na jubileuszu zjawi-
li się Ilona Kanclerz, Jerzy Bo-
gacki i Marian Makula.

Agnieszka Nowak/foto – źródło 
Facebook „Izba Łod Starki”

KULTURA

O pisaniu, historii i ludzkich losach – spotkanie z Sabiną Waszut
W piątek, 16 lutego, Gminny Ośrodek Kultury gościł Sabinę Waszut – pisarkę i felietonistkę.

J ej debiutancka powieść „Roz-
droża” była w roku 2014 no-
minowana do Nagrody Lite-

rackiej Europy Środkowej „An-
gelus”, zdobyła również nagrodę 
dla najbardziej poruszającej pol-
skiej powieści na Festiwalu Li-
teratury Kobiet w Siedlcach. 24 
stycznia miała premierę najnow-
sza książka autorki, „Sztuczny 
miód” i to ona była głównym, 
choć nie jedynym, tematem 
piątkowego spotkania, prowa-

dzonego przez Agnieszkę No-
wak. Sabina Waszut często od-
wołuje się w swoich książkach 
do historii – tej sprzed wielu lat 
i tej trochę bliższej naszym cza-
som. Podczas spotkania nie za-
brakło więc tematów związa-
nych z niełatwymi śląskimi lo-
sami, ale też nieco lżejszych, 
sentymentalnych wspomnień. 
Znalazło się również miejsce dla 
rozmów o tajnikach warsztatu 
pisarskiego, a nawet o tym, ja-
kie potrawy świąteczne pojawia-
ją się na rodzinnym stole autor-
ki. Na zakończenie Sabina Wa-
szut obdarowana została bukie-
tem goździków – co było żarto-
bliwym nawiązaniem do czasów 
PRL-u, w których toczy się akcja 
jej najnowszej powieści – a tak-
że słoikiem miodu, tym razem 

prawdziwego. Miodem z pasie-
ki Marty Hirsz mogli się także 
delektować wszyscy uczestnicy 
spotkania, dla których gierałto-
wicka biblioteka przygotowała 
słodki poczęstunek.

s/Fot. GOK

PRZYSZOWICE

Uczcili pamięć ofiar 
zbrodni wojennej
Tragedia Górnośląska – przez lata przemilczana, 
wymazywana, zakłamywana. Losy tysięcy mieszkańców 
Śląska, dla których wkroczenie Armii Czerwonej nie oznaczało 
wyzwolenia, ale wywózki, deportacje, internowania, a nawet 
śmierć, były w PRL tematem tabu i do roku 1989 nie pojawiały 
się w oficjalnej wersji historii. Prawda przetrwała jednak 
w pamięci i opowieściach Ślązaków.

Do Przyszowic „wyzwoliciele” 
wkroczyli 27 stycznia 1945 
r., paląc, gwałcąc i mordu-

jąc. Z ich rąk zginęło według ofi-
cjalnych szacunków co najmniej 
69 osób w wieku od 10 miesię-
cy do 79 lat. Czerwonoarmiści 
nie oszczędzili nawet więźniów 
KL Auschwitz, którym udało się 
uciec z „Marszu Śmierci” i zna-
leźć schronienie u rodziny Elsne-
rów. W wyniku podpaleń spło-
nęło 70 domów i zabudowań go-
spodarczych. Masakra w Przy-
szowicach uznana została przez 
Instytut Pamięci Narodowej za 
zbrodnię przeciwko ludzkości, 
a w roku 2005 zmieniono na-
pis na mogile ofiar ze „Zginę-
li w czasie działań wojennych” 
na „Zamordowani z rąk Armii 
Czerwonej”.

27 stycznia o godzinie 12:00 na 
przyszowickim cmentarzu odby-

ła się uroczystość upamiętniają-
ca 79. rocznicę zbrodni w Przy-
szowicach i pamięć pomordowa-
nych. Obchody zorganizowały: 
Towarzystwo Miłośników Przy-
szowic, Razem dla Przyszowic 
oraz Społeczny Komitet Obcho-
dów Tragedii Górnośląskiej 1945 
Ziemi Gliwickiej. Przedstawiciele 
władz samorządowych oraz licz-
nie zebrani mieszkańcy złożyli 
kwiaty i znicze na zborowej mo-
gile ofiar, na grobie zamordowa-
nych więźniów KL Auscwitz oraz 
na symbolicznym grobie depor-
towanych do ZSRR. Wcześniej 
tego samego dnia w kościele św. 
Jana Nepomucena w Przyszo-
wicach odprawiona została na-
tomiast msza święta w intencji 
parafian poległych w styczniu 
1945 r. podczas wkroczenia Ro-
sjan do Przyszowic.

s/Fot. Krzysztof Krzemiński
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Paniom na ich święto, 
czyli historia jest kobietą!
W żartobliwych piosenkach pojawia się często odnoszące się do pań określenie „słaba płeć”. Czy na pewno jest ono adekwatne do cech kobiecej osobowości? 
Historyk na pewno zaprzeczy, a swój sprzeciw udowodni udokumentowanymi postawami kobiet w przeszłości i współcześnie. Wykaże ich osiągnięcia we 
wszystkich dziedzinach życia społecznego. 

B yć może zacznie od Hilde-
gardy z Bingen, urodzonej 
w 1098 roku – genialnej 

lekarki i kompozytorki, al-
bo Trotuli de Ruggero – śre-
dniowiecznej pionierki gine-
kologii. Wiele osiągnięć ko-
biet często pozostawało w cie-
niu naukowych dokonań ich 
mężów. Przykładem niech bę-
dzie Mileva Miric – pierw-
sza żona Einsteina; podob-
no co najmniej współautorka 
teorii względności. Nasza ro-
daczka ze Śląska, Maria Ku-
nitz, wsławiła się poprawie-
niem tablic słynnego Keple-
ra. Astronomem wielkiej kla-
sy okazała się Dunka Sophia 
Brache, zaś w świecie mate-
matyki wielkim intelektem 
wyróżniała się Maria Gaetana 
Agnesi. To właśnie ona, ma-
tematyczka żyjąca w XVIII 
wieku, już jako jedenastolatka 
porozumiewała się jedenasto-
ma językami, w tym również 
hebrajskim i w swoim życiu 
dokonała znakomitych od-
kryć w zakresie rachunku róż-
niczkowego. Z kolei Rosalin 
Franklin przypisuje się od-
krycie zagadek DNA, nieste-
ty jej osiągnięcia przypisa-
li sobie inni. Bywało, że ko-
bieta nie mogła wykazywać 
się naukową wiedzą. Hypatię 

– uczoną z Aleksandrii, któ-
rej przypisywany jest wyna-
lazek astrolabium (przyrząd 
używany jeszcze w począt-
ku XVIII wieku do mierzenia 
kątów, wyznaczania położe-
nia ciał niebieskich, a później 
do pomiarów geodezyjnych) 
nienawistny, sfanatyzowany 
tłum publicznie rozszarpał.

A jak na tle światowych do-
konań kobiet przedstawia się 
pozycja Polek i ich naukowy 
dorobek? I na tym polu nie 
mamy powodu do komplek-
sów. Z dokonań Polek mo-
żemy być dumni, ponieważ 
w naszej historii były wład-
czynie, które nie wahały się 
podejmowania odważnych, 
mądrych decyzji, choćby Dą-
brówka, królowa Jadwiga, Ja-
dwiga Śląska – matka Henry-
ka Pobożnego. Były również 
żony władców, które w oto-
czeniu mężów kierowały „ga-
binetem cieni”. Były wreszcie 
kobiety nauki, sztuki, kobie-
ty walczące o wolną Polskę, 
wolną od obcych wpływów, 
walczyły o Polskę silną du-
chem wolności i wiary. We 
wszystkich dziedzinach spo-
łecznego życia Polki wykazy-
wały się wielką aktywnością. 
Przodowały w patriotycznym 
wychowaniu młodego poko-

lenia oraz osobistym udzia-
le w walkach powstańczych 
i wojennych. W tym miejscu 
należy przywołać pamięć 
Magdaleny Mortęskiej (1554 
– 1631), pionierki szkolnic-
twa dla dziewcząt, przełożo-
nej klasztorów benedyktyń-
skich, której proces beatyfi-
kacyjny rozpoczął się w 2016 
roku. Z kolei Anna Zbąska ze 
Stanisławskich, primo voto 
Oleśnicka, była pierwszą pol-
ską poetką (II połowa XVII 
wieku). Rymem nieco „często-
chowskim” opowiadała o swo-
im życiu osadzonym w ówcze-
snych realiach społecznych – 
dobrze przez autorkę rozpo-
znanych i ciekawie przedsta-
wionych.

Wiek XIX charakteryzuje 
się między innymi heroiczno-
ścią postaw polskich kobiet, 
szlachcianek, ziemianek, ale 
i tych wcale „dobrze nieuro-
dzonych”. Kobiet działających 
na powstańczych zapleczach 
XIX wieku były tysiące. Peł-
niły różne funkcje, od sani-
tariuszek, łączniczek, aprowi-
zatorek do szukających schro-
nienia mężczyznom poszuki-
wanym przez Moskali. Wśród 
nich tylko Henryka Pustowój-
tówna walcząca w powstaniu 
styczniowym była formalnie 

żołnierzem – pełniła funk-
cję adiutanta generała Ma-
riana Langiewicza. Sługa bo-
ża Wanda Malczewska, mi-
styczka, społecznica, zaan-
gażowana w insurekcji stycz-
niowej zorganizowała wspól-
nie z Heleną Czaplicową trzy 
powstańcze szpitale w Zagłę-
biu Dąbrowskim.

Na przykładzie patriotycz-
nych postaw dziewiętnasto-
wiecznych kobiet wyrasta-
ły nowe pokolenia. Elżbieta 
hrabina Tarnowska, żona Ja-
nosa Michaly Esterhazego, 
adiutanta arcyksięcia Otto-
na, w najtrudniejszym okresie 
wpajała swoim dzieciom za-
sady, którymi należy się w ży-
ciu kierować. „Polskość” na 
obczyźnie, głównie syna Ja-
nosa wykwitła dzięki matczy-
nemu wychowaniu.

Okupacja hitlerowska by-
ła lekcją charakteru dla wie-
lu Polek. Ewa Matuszewska, 
ps. Mewa była jedną z setek 
sanitariuszek Armii Krajo-
wej. Zaszeregowano ją w ba-
talionie „Parasol”. Jej nie-
zwykły portret nakreślił Mel-
chior Wańkowicz w znako-
mitej powieści „Ziele na kra-
terze”. Zginęła w powstaniu 
warszawskim. Należy przy-
wołać również dzielną Jani-

nę Lewandowską – córkę gen. 
Dowbora- Muśnickiego, byłe-
go dowódcy powstania wiel-
kopolskiego. Jako pierwsza 
kobieta w Europie skoczyła 
ze spadochronem z wysoko-
ści 5000 metrów. Kiedy była 
potrzeba, stanęła w obronie 
polskiego nieba. Za tę posta-
wę zginęła w Katyniu jako je-
dyna kobieta.

Nasz region również ma 
swoje „kobiece bogactwo”. 
Język polski i wiara przod-
ków zawdzięcza im przetrwa-
nie prusko-niemieckiej heka-
tomby. To one organizowały 
w międzywojniu XX wieku 
„Stowarzyszenia Polek”. Te 
organizacje działały między 
innymi w Katowicach, Gliwi-
cach, Rybniku, podrybnickich 
Lyskach, Knurowie, a także 
w Gierałtowicach. O tym fe-
nomenie będzie mowa w in-
nym tekście.

Anna Kowalczyk, autorka 
pracy o roli śląskich kobiet 
w naszych dziejach nazywa 
je pięknie „sąsiadkami histo-
rii”. Dzisiaj kobiety wypiera-
ją mężczyzn z ich pokolenio-
wej pozycji w życiu społecz-
ności. Czy to dobrze, czy źle? 
Nie wiem.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

KULTURA

Informatyczka z zawodu, 
pisarka z powołania. 
Spotkanie z Aliną Staneczek
W czwartek, 14 marca o godzinie 17:00, z czytelnikami spotka się w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Gierałtowicach Alina Staneczek – gliwiczanka, która w ubiegłym roku 
zadebiutowała na rynku wydawniczym powieścią „Tamten utracony świat”. 

T rzy bohaterki, trzy pog-
matwane losy, różne epo-
ki i miasta – oprócz ro-

dzinnych Gliwic autorka opi-
suje przedwojenny Lwów, ale 

też Gdańsk, Sopot, Wrocław, 
Paryż czy Edynburg – a w tle 
szeroka panorama historycz-
na i wartka historia obyczajo-
wa. To wszystko znajdą czy-

telnicy w książce Aliny Sta-
neczek. Miłośnikom dobrej 
literatury z pewnością nie za-
braknie więc tematów do py-
tań i dyskusji.
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JU JITSU

Nie ma mocnych na 
Oliwiera
Oliwier Nowok z Gierałtowic regularnie 
przypomina rywalom, iż to on jest mistrzem ju 
jitsu.

T ak było w trakcie mistrzostw Śląska w tej dys-
cyplinie, które odbyły się 27 stycznia w Kato-
wicach, gdzie nie miał sobie równych w aż czte-

rech konkurencjach. Należy podkreślić, iż wygrał 
wszystkie walki, w dodatku przed czasem. Rywa-
le odbijali się od niego niczym od skały. W efek-
cie niepokonany wojownik z Gierałtowic zgarnął 
trzy złote krążki kategorii wiekowej U21, w kon-
kurencjach: fighting, ne waza NoGi, ne waza Gi. 
Czwarte złoto dorzucił w ne waza NoGi senior.

Powody do satysfakcji ma też macierzysty klub 
Oliwiera – Spartan Knurów, w którym młody mistrz 
zgłębia tajniki ju jitsu i szlifuje formę. Czyni to, 
godząc naukę na wojskowej uczelni we Wrocławiu z wyczynowym uprawianiem sportu. Rośnie 
nam więc oficer Wojska Polskiego, co w kaszę nie da sobie dmuchać. jm, fot. arch. zawodnika

BOKS OLIMPIJSKI

BOKS REKREACYJNY

Ferie 
w ringu
Klub bokserski GARDA 
Gierałtowice tradycyjnie 
już w trakcie ferii zimowych 
zorganizował atrakcyjne 
zajęcia dla dzieci z naszej 
gminy.

Odbyły się one w ramach 
współpracy z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Gie-

rałtowicach. Dzięki niej pod-
opieczni świetlicy GOK w Pa-
niówkach mogli przekonać się 

na własnej skórze jak wygląda 
trening boksera, stanąć na pro-
fesjonalnym ringu, uczestni-
czyć w zajęciach ogólnorozwo-
jowych. Co ważne, porozma-
wiać z bokserami i trenerami, 

którzy znani są w całej sporto-
wej Polsce. – Na nudę nikt nie 
narzekał, wręcz przeciwnie – 
podkreślił główny trener Gar-
dy, Adam Spiecha. jm, fot. arch. 
Gardy

PŁYWANIE

Podbili opolskie i krajowy ranking...
Miło nam poinformować, iż pływacy Jedności Przyszowice kolejny raz pokazali klasę na 
zawodach w Kędzierzynie-Koźlu.

W  trakcie Mini Grand Prix 
Opolszczyzny, rozegra-
nych 11 lutego na 25 me-

trowej pływalni w Kędzierzynie, 
reprezentanci klubu z Przyszo-
wic czterokrotnie stawali na naj-
wyższym stopniu podium. Dwu-
nastoletnia Lena Rączkowska 
wygrała tam wyścigi na 200 m 
stylem dowolnym i 50 m st. mo-
tylkowym, pomimo, iż osiągnię-
te przez nią wyniki były dalekie 
od jej rekordów życiowych. Na-
tomiast czternastoletni Tymote-
usz Wiszniowski mógł cieszyć się 
podwójnie, a nawet potrójnie. 
Tymek wygrał w Kędzierzynie 
200 m st. motylkowym, w czasie 
rekordu życiowego 2:15.20, któ-
ry zapewnił mu także 1. miej-

sce na krajowej liście rankingo-
wej wśród zawodników z roczni-
ka 2010. To kolejny dystans pły-
wacki, na którym podopieczny 
trenerki Alicji Stachury będzie 
kandydatem do złota na zbliża-
jących się letnich mistrzostwach 
Polski juniorów w pływaniu. Do-
dajmy, iż nastolatek poprawił na 
tych zawodach także życiówkę 

na 50 m st. motylkowym (29.17), 
co dało mu złoty medal.

Z pozostałych reprezentantów 
Jedności miejsca tuż za podium 
(4.) wywalczyli: Maja Rączkow-
ska na 200 m motylkiem i Ali-
na Rajca na 200 m st. dowol-
nym. Paweł Myszkiewicz był 6. 
na 200 m st. dowolnym.

jm, fot. arch. klubu

Taurus im sprzyjał
Młodzi bokserzy gierałtowickiej Gardy walczyli 
w międzynarodowym towarzystwie na ringu w Goleniowie. 
Z sukcesami!

Z awody odbyły się 10 lute-
go, w ramach II Między-
narodowego Turnieju Bok-

serskiego o Puchar Taurusa. 
Udział wzięli pięściarze z Da-
nii, Niemiec, Czech, Ukrainy 
i Polski. Z satysfakcją infor-
mujemy, iż gardzianki odegra-
ły tam pierwszoplanowe role. 
Utytułowana Roksana Hajduk 
już w pierwszej rundzie rozpra-
wiła się z reprezentantką go-
spodarzy (Taurus Goleniów), 
wygrywając przez RSC (nie-
zdolność przeciwniczki do kon-
tynuowania pojedynku), co za-
pewniło jej 1. miejsce w kate-

gorii wagowej do 81 kg. Nato-
miast nieco lżejsza od Roksany, 
bo startująca w kategorii wa-
gowej do 60 kg, Lilianna Kar-
pa wygrała jednogłośną decy-
zją sędziów z reprezentantką 
Danii, także zajmując 1. miej-
sce. Z kolei najlżejszy w stawce 
gardzista (40 kg) William Ku-
bisz zajął w Goleniowie 2. miej-
sce, po przegranej z rywalem 
ze Skorpiona Szczecin.

– Wyjazd na zawody współfi-
nansowany był z budżetu Gmi-
ny Gierałtowice – poinformo-
wał nas trener Spiecha.

jm, fot. arch.Gardy


